
 
 

             

 
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
Delibera del Comitato di Gestione n.10 del 30.09.2021             

                                                                                       
OGGETTO: Regolamento sul funzionamento dello Sportello Unico Amministrativo – art. 18 d. l.vo 

n. 169/2016 in attuazione della legge n. 124/2015 - Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 – approvazione. 

 

Seduta del: 30.09.2021 

  
IL COMITATO DI GESTIONE  

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale; e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto D.lg.s. 04/08/2016 n. 169 ed il D.lgs. n. 232/2017; 

Visto il Decreto del M.I.T. n. 43 del 3.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02.09.2019;  

Vista la delibera n. 3/18 del 10/5/2018 con cui il Comitato di gestione ha approvato la Pianta 

Organica dell’AdSP, esitata favorevolmente dal Ministero Vigilante; 

Visto il decreto legislativo n. 82/2005 recante le disposizioni normative sulla applicazione, a tutti i 

procedimenti di erogazione di servizi nelle PP.AA., delle tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione e della gestione digitale ed informatizzata dei processi. 



Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni recante le “nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”. 

Vista la legge 18 giugno 2009 n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 166 del 21/04/2021con il quale il MIMS ha diramato alle AdSP le 

indicazioni per il raggiungimento degli obiettivi in capo ai rispettivi Presidenti e che ha 

specificamente individuato come strategico quello della istituzione, realizzazione ed attivazione 

dello Sportello Unico Amministrativo; 

Visto il vigente “Regolamento sul procedimento amministrativo” dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Richiamato il documento programmatico e la scheda del gruppo di lavoro dell’obiettivo 

strategico n. 2 (SUA) a supporto delle attività programmate dagli uffici per il raggiungimento 

dello stesso sotto le direttive del Commissario Straordinario e del Segretario Generale e trasmessi 

all’Ufficio per la valutazione della performance del personale con nota prot. 6805 del 27/05/2021; 

Visti 

- La Relazione sull’attività svolta e sulle procedure adottate per la realizzazione e la gestione 

dello Sportello Unico Amministrativo in formato digitale e dematerializzato conforme alle 

linee guida AgID; 

- Il documento illustrativo dei procedimenti ricompresi nello SUA con la relativa mappatura; 

- La proposta di Regolamento di organizzazione e funzionamento dello SUA (Sportello Unico 

Amministrativo) in oggetto, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento e Coordinatore 

dell’Obiettivo strategico n. 2 assegnato al Presidente, conforme alle linee guida del MIMS e 

trasmessa con nota prot. n. 10580 del 3/9/2021 ai vertici dell’Ente ; 

Sentito il Segretario Generale che ha esitato favorevolmente la proposta in esame;   

 
    DELIBERA 
 
Per quanto contenuto in premessa, ripetuto e trascritto; 

 
1) Di approvare il “Regolamento dello Sportello Unico Amministrativo ai sensi della legge n. 241 

del 7 agosto 1990 e dell’art. 18 del decreto legislativo n. 169/2016 di cui faranno appendice i 

Regolamenti sui singoli procedimenti già vigenti; 



2) Di approvare l’entrata in vigore e l’efficacia del predetto Regolamento decorsi 15 giorni dalla 

pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale e nella sezione Amministrazione Trasparente;  

3) Di rendere il presente Regolamento a decorrere dalla sua entrata in vigore, sostitutivo di tutte le 

norme concorrenti e relative al regime precedente; 

4) Di notificare la presente delibera al Ministero Vigilante ed agli Uffici competenti per le 

valutazioni ed applicazioni conseguenti al raggiungimento dell’obiettivo strategico prefissato;  

 
 
ESITO DELLA VOTAZIONE 

 
Presenti                                n.     04 
Votanti                                 n.     04 
Voti favorevoli                     n.     04 
Voti contrari                         n.     00 

Astenuti                                n.     00 
 

 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento  
Coordinatore Obiettivo Strategico n.2 
 
      f.to Dott. Gianpiero Scuderi 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

             f.to    Dott. Attilio Montalto             f.to    Ing. Alberto Chiovelli 
 

 


